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B4CPA_c45_596279.htm 第十五章非货币性资产交换 1.本章的

内容比较简单，书上的例题有点问题，不必太过于在意。 2.

区分货币性资产和非货币性资产，掌握货币性资产的定义：

企业持有的货币资金和将以“固定或者可以确定的金额收取

的资产”包括现金、银行存款、准备持有至到期投资等。货

币性以外的资产就属于非货币性资产。 3.确定方法补价/最大

的公允价&lt.25%，算是非货币性交易，大于或等于都不是。

4.原则 具有商业实质换入资产价值=换出资产公允价值 支付

的补价-收到的补价 支付的销项-抵扣的进项，并确认相关资

产转让损益。 不具有商业实质，把上面的公允价值换成帐面

价值就可以了，由于采用的是帐面，所以没有损益。 涉及到

多项换入资产价值的确定，区分是否具有商业实质，按照换

入资产单项价值占换入总价值的比率进行分配。 5.换出材料

和商品的，入“主营业务收入”或者“其他业务收入”，并

接转相关成本；换出为固定资产的，先入“清理”，然后入

“营业外收支”，换出为无形资产的，按照帐面价值予以转

销，差额入“营业外收支”，换出为投资性的资产的，入“

投资收益”。这点在债务重组中也一样。 第十六章债务重组

1.定义是在债务人发生“财务困难”的情况下，债权人对债

务人作出的让步。债务人发生财务困难是债务重组的前期条

件 2.方式资产清偿、债务转化为资本、修改其他债务条件（

减少本金、降低利率等）、混合方式 3.会计处理 资产清偿债

务以现金清偿，债务人 借：应付帐款 贷：现金 营业外收入债



务重组利得 债权人 借：现金 坏帐准备 营业外支出债务重组

损失（借方差额） 贷：应收帐款 资产减值损失（贷方差额） 

以非现金资产清偿债务人 借：应付帐款借：主营业务成本 贷

：主营业务收入存货跌价准备 应交税金销项贷：库存商品 银

行存款（相关的杂费） 营业外收入债务重组利得 债券人借：

存货（公允价值） 应交税费进项 坏帐准备 营业外支出（借方

差额） 贷：应收帐款 资产减值损失（贷方差额） 债务人转让

非现金资产清偿债务，这里可能要确认两次损益，即资产转

让损益（公允价值和帐面价值的差）和债务重组利得，两个

损益要分开写。（固定资产的先入清理，然后接转；无形资

产直接冲销；投资类的入投资收益） 债务转化为资本 债务人 

借：应付帐款 贷：股本/实收资本（面值） 资本公积（公允

价值和面值的差） 营业外收入债务重组利得 债权人 借：长期

股权投资（公允价值） 坏帐准备 营业外支出债务重组损失（

借方差额） 贷：应收帐款 资产减值损失（贷方差额） 修改其

他债务条件的： 不附或有条件的债务重组，债务人将重组后

的应付款项的帐面价值和重组前应付款项帐面价值的差额记

入营业外收入。债权人比照债务人的处理 附有或有条件的债

务重组，债务人重组后的帐面价值包括或有支出（预计负债

），如果将来未实际发生此项或有支出，应将确认的预计负

债记入营业外收入；而债权人不包括或有收益，二者的依据

都是谨慎性原则。 混合方式首先考虑现金偿还的部分，然后

再考虑非现金资产偿还的部分。 注意下：如果债务人以多项

资产偿还债务，债权人应按照各项资产的公允价值入帐，而

不是按照单项资产占总公允价值的比率去分配，这一点与非

货币资产交易不同。 4.新准则对本章的影响很大，本章的内



容也比较重要，与非货币性交换、固定资产章节结合出题的

可能性很大，熟练掌握各个方式债务重组的会计处理（债权

人和债务人都要会） 第十七章政府补助 1.定义企业从政府无

偿获得资产，但不包括政府作为投资者投入的资本 2.形式财

政拨款、财政贴息、税收返还（不包括出口退还的增值税）

、无偿划拨非货币性资产（如土地使用权等） 3.会计处理 收

益相关的政府补助用于补偿以后发生的费用或者损失的，应

予以递延，即先入“递延收益”，然后在费用或者损失发生

的当年（月）再确认“营业外收入”；用于补偿已经发生的

费用或者损失的，直接入当期的“营业外收入” 资产相关的

政府补助不能在当期全额确认收入，随着资产的使用逐渐计

入以后各期的收益，即首先确认“递延收益”，然后按照资

产的使用寿命平均分配，记入当期的“营业外收入”。如果

相关资产提前被处置，将尚未分摊的递延收益一次性转入处

置当期的收益，不在予以递延。 4.政府无偿向企业划拨长期

非货币性资产，按照实际取得资产时的公允价值计量，没有

公允价值的按照市场价格计量，公允价值不能可靠取得的，

按照名义金额计量。 5.企业取得无偿划拨的非货币性资产，

再确认递延收益的同时，确认固定资产或者无形资产，然后

平均分摊收益。以名义计量的政府补助，在取得时直接入当

期的收益。 6.本章按照考试大纲的要求属于“仅做一般性了

解的内容”，不重要。客观踢的概率应该是小于等于1题或者

不出。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


